第６５回 ケアハウスえんれい草

運営推進会議録

開催日：令和５年３月２３日（木曜日）

場 所：ケアハウスえんれい草 ２階相談室

出席者：地域住民代表 ３名    利用者代表 １名    ご家族代表 ２名

    市職員代表 １名     忘れな草職員 ２名   えんれい草職員 ２名

                                     合計１１名

活

動

報

告

利用者状況

・定員２９名  現在利用者数２９名（内、男性１１名 女性１８名）

・各階要介護度状況

 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１Ｆ ０名 ０名 ８名  ５名 ０名 １名 ０名

２Ｆ ０名 １名 ９名  ５名 ０名 ０名 ０名

合計 ０名 １名 １７名 １０名 ０名 １名 ０名

・入所待機者：６名（男性２名、女性４名）

事故並びに

ヒヤリハット

発生日時 事 故 内 容

1/26
15:00

２階 男性入居者 ９２歳 要介護１
１階の食堂より入居者の方の「誰か来て！」と叫び声が聞こえたため食堂へ急行。
食堂テーブル近くで尻もちをついた状態で床に座り込んでいる所を発見。本人は
「新聞を読もうとして尻もちをついた」と話される。「痛い所はないから」と言
って自分で立ち上がろうとされたため声掛けし職員２名介助で状態を戻し椅子
に座っていただく。身体確認行うも問題なく、本人も「大丈夫だから」とのこと
でそのまま新聞を読んで過ごされる。２０分後に２階へ戻られたため歩行状態確
認するもいつもと変化がないことを確認。
今後の対応策として、移動時には視野に入れた対応を行っていくこととする。

2/18
18:20

２階 女性入居者 ９３歳 要介護１
１８：２０頃に本人居室よりコールがあったため訪室。ベッド横の床に座り込ん
でいる所を発見。本人は「洗濯カゴを動かしている時にひっくり返って頭とお尻
を床にぶつけた」と話されるため職員２名介助で状態を戻す。全身確認し左頭部
に５００円玉位の腫脹発見、その他に腫脹や変色は確認できなかった。
１８：４０バイタル測定実施、血圧 115/61、脈拍 54、熱 36.9℃、頭部の腫脹部
分のクーリング開始するも痛み無く不調も無いとのこと。１８：４５看護係長へ
オンコール。１７：１５看護係長来設し状態確認実施、夜間クーリング継続と交
換対応、引き続き様子観察継続の指示となる。
今後の対応策として、移動時に洗濯カゴを動かさなくても良い様にパジャマは枕
元に置き服は椅子の上に置く様にして経過観察を行う。また、夕食後に一度職員
が居室へ訪室し前記対応策が行われているかを確認することとする。

3/14
12:18

２階 女性入居者 ９４歳 要介護１
※前記女性と同一者。
１２：１８頃に本人居室よりコールがあったため訪室。ベッド横に膝を曲げ長座
位になっている所を発見。どうしたのか問うと「洗濯物を干そうと椅子に腰かけ
たがバランスを崩し椅子に座った状態のまま左側へ倒れた」「左臀部と左腕をぶ
つけた」と話される。後ろから抱えベッドに座ってもらい身体状況確認を行う。
左臀部に薄ら発赤を発見したため湿布１枚貼用。左腕にはあきらかな発赤など確
認できなかったが上腕部に湿布１枚貼用。
今後の対応策として、パイプ椅子の使用を止め手すり付きの椅子を用意する。訪
室回数を増やし様子観察を継続することとする。

利用者活動状況

・２月 ２日   節分（豆まき）

 ２月２１日   ２月誕生会（鍋の日）

 ３月 ３日   ひな祭りレク

 ３月２８日   ３月誕生会

職員研修状況 ・ありません。

その他
・新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更に伴う、当施設における面会外出対

 応等への対応変更に関して。

次回会議開催予定 令和５年５月２５日（木曜日）午前１０時３０分～ ケアハウスえんれい草 １階食堂